
Министерство труда и социальной защиты населения
Ставропольского края

24 декабря 2021 г. № 555

Об утверждении поправочного коэффициента расходов, отражающего объек­
тивные различия в условиях осуществления органами местного самоуправ­
ления отдельных государственных полномочий в области труда и социальной 
защиты отдельных категорий граждан, в разрезе муниципальных и городских 
округов Ставропольского края, на 2022-2024 годы

В соответствии с Законом Ставропольского края от 11 декабря 2009 г. 
№ 92-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных и 
городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными 
полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления ор­
ганам государственной власти субъекта Российской Федерации, и отдельны­
ми государственными полномочиями Ставропольского края в области труда 
и социальной защиты отдельных категорий граждан»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый поправочный коэффициент расходов, отра­
жающий объективные различия в условиях осуществления органами местно­
го самоуправления отдельных государственных полномочий в области труда 
и социальной зашиты отдельных категорий граждан, в разрезе муниципаль­
ных и городских округ ов Ставропольского края, на 2022-2024 годы.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Нас тоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, воз­
никшие с 01 января 2022 года.

Мин истр Е. В.Мамонтова



УТВЕРЖДЕН

приказом министерства труда 
социальной защиты населения 

Ставропольского края

от 24 декабря 2021 г. № 555

ПОПРАВОЧНЫЙ КОЭФФИЦИЕНТ РАСХОДОВ,

отражающий объективные различия в условиях осуществления органами 
местного самоуправления отдельных государственных полномочий в области 
труда и социальной защиты отдельных категорий граждан, в разрезе муни­
ципальных и городских округов Ставропольского края, на 2022-20z4 годы

№
п/п

Наименование муниципального 
или городского округа

Попр>авочный коэффициент 
расходов по годам

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5

1. Александровский 
муниципальный округ 0,9909 0,9502 0,9510

2. Андроповский 
муниципальный округ 1,0616 1,0214 1,0214

3. Апанасенковский 
муниципальный округ 0,9488 0,9168 0,9168

4. Арзгирский 
муниципальный округ 1,0712 1,0253 1,0261

5. Буденновский 
муниципальный округ 0,9052 0,8725 0,8732

6. Грачевский 
муниципальный округ 0,9274 0,8971 0,8979

7. Кочубеевский 
муниципальный округ 0,9380 0,9517 0,8977

8. Красногвардейский 
муниципальный округ 1,0649 0,9905 0,9914

9. Курский
муниципальный округ 0,9093 0,8927 0,8934



2

1 2 3 4 5
10. Левокумский 

муниципальный округ 1,0352 0,9821 0,9821

11. Новоселицкий 
муниципальный округ 1,0635 1,0154 1,0154

12. Предгорный 
муниципальный округ 1,0143 0,9734 0,9742

13. Степновский 
муниципальный округ 1,1156 1,0612 1,0603

14. Труновский 
муниципальный округ 0,9760 0,9408 0,9416

15. Туркменский 
муниципальный округ 0,9209 0,8998 0,8999 |

11
16. Шпаковский 

муниципальный округ 0,8493 0,8479 0,8933

17. Благодарненский 
городской округ 0,9161 0,8907 0,8907

18. Георгиевский городской округ 0,8811 0,8523 0,8530

19. Город-курорт Ессентуки 1,0153 0,9949 0,9957

20. Город-курорт Железноводск 0,9189 0,8818 0,8826

21. Изобильненский 
городской округ 0,9769 0,9341 0,9349

22. Ипатовский городской округ 0,9024 0,8583 0,8583

23. Кировский городской округ 0,8890 0,8733 0,8733

24. Город-курорт Кисловодск 0,8866 0,8523 0,8523

25. Город Лермонтов
1,0186 0,9886 0,9895



3

1 2 3 4 5
26. Минераловодский 

городской округ 0,9221 0,8841 0,8841

27. Город Невинномысск
0,8620 0,8497 0,8497

28. Нефтекумский городской округ
0,8877 0,8505 0,8512

29. Новоалександровский 
городской округ 0,9156 0,8563 0,8563

30. Петровский городской округ
0,8753 0,8392 0,8392

31. Город-курорт Пятигорск
0,9065 0,8768 0,8768

32. Советский городской округ
0,9071 0,8827 0,8827

33. Город Ставрополь
0,8527 0,8238 0,8245


